

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2024, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN

1. Tình hình chung

Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn được UBND huyện quan tâm chỉ đạo, các đơn vị chức năng tăng cường thực hiện các giải pháp và đạt được những kết quả tích cực; ý thức, trách nhiệm của cán bộ và nhân dân về công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm ngày càng nâng lên; các lực lượng chức năng đã chủ động triển khai đồng bộ các biện pháp công tác, mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo giữ vững ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, góp phần tạo môi trường ổn định, phục vụ xây dựng và phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

2. Trên lĩnh vực trật tự an toàn xã hội

2.1. Tội phạm xâm phạm về TTXH: Xảy ra 20 vụ¹, điều tra làm rõ 18 vụ, đạt tỷ lệ 90%, làm chết 01 người, bị thương 01 người, thiệt hại tài sản khoảng 173 triệu đồng (tăng 04 vụ so với cùng kỳ năm 2023), liên quan 19 đối tượng, thu hồi tài sản trị giá khoảng 143 triệu đồng. Trong kỳ, xảy ra tội phạm giết người; tội phạm cố ý gây thương tích giảm (giảm 03 vụ); tội phạm trộm cắp tài sản tiếp tục tăng (tăng 04 vụ) và chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu (12 vụ, chiếm 63% cơ cấu).

2.2. Tội phạm đánh bạc: Phát hiện, bắt giữ 02 vụ, 06 đối tượng, thu giữ 12 triệu đồng (bằng số vụ so với cùng kỳ năm 2023).

2.3. Tội phạm Công nghệ cao: Xảy ra 02 vụ, thiệt hại tài sản trị giá khoảng 67 triệu đồng, các đối tượng chủ yếu sử dụng phương thức thủ đoạn cũ, hành vi cũ tuy nhiên một số người dân vẫn nhẹ dạ cả tin dẫn đến bị lừa.

2.4. Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế và chức vụ: Xác lập và phá 01 chuyên án, bắt giữ 01 đối tượng cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự; gian lận thương mại xảy ra 04 vụ, 04 đối tượng. Chưa phát hiện tình trạng mua bán pháo nhằm thu lợi bất chính dịp Tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024.

2.5. Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường: Chủ yếu hành vi sử dụng máy kích điện đánh bắt thủy sản trái phép, tỷ lệ người dân đánh bắt thủy sản bằng kích điện ngày càng giảm.

2.6. Tội phạm và tệ nạn ma túy: Các vụ án được phát hiện đa phần là tàng trữ, vận chuyển nhỏ, lẻ do các đối tượng mua ở các tỉnh lân cận, sau đó chia nhỏ để sử

¹ Trộm cắp tài sản 10/12 vụ, 11 đối tượng; giết người 01 vụ, 01 đối tượng; cướp giật tài sản 01 vụ, 01 đối tượng; làm nhục người khác 01 vụ, 01 đối tượng; cố ý gây thương tích 01 vụ, 01 đối tượng; tàng trữ, vận chuyển vật liệu nổ trái phép 02 vụ, 02 đối tượng; cố ý làm hư hỏng tài sản 01 vụ, 01 đối tượng, giao cấu người từ 13 đến 16 tuổi 01 vụ, 01 đối tượng

dụng và bán lại cho các đối tượng nghiện để kiếm lời, chưa phát hiện các đường dây, vận chuyển, mua bán ma túy số lượng lớn. Trên địa bàn hiện có 21/26 xã, thị trấn và 160 đối tượng liên quan đến ma túy, trong đó có 18 đối tượng nghiện, lập hồ sơ cai nghiện bắt buộc 03 đối tượng, 32 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy Công an các xã, thị trấn tham mưu UBND cùng cấp lập hồ sơ quản lý.

2.7. Tình hình tai, tệ nạn xã hội

- *Tình hình trật tự, an toàn giao thông*: Xảy ra 13 vụ, làm 10 người chết, 08 người bị thương (giảm 03 vụ, tăng 02 người chết, giảm 03 người bị thương so với cùng kỳ 2023), thiệt hại tài sản khoảng 99 triệu đồng. Không để xảy ra tai nạn giao thông đường thủy, đường sắt và tai nạn giao thông gây hậu quả đặc biệt nghiêm trọng.

- *Tình hình cháy, nổ*: Xảy ra 01 vụ, thiệt hại tài sản khoảng 250 triệu đồng, địa bàn xã Kim Thủy (giảm 01 vụ so với cùng kỳ 2023).

- *Tai nạn Trâu điên tấn công người đi đường*: Xảy ra 01 vụ, làm 01 người chết, 01 người bị thương, địa bàn xã Lộc Thủy.

- *Đánh bạc*: Phát hiện, lập hồ sơ xử lý 21 vụ, 71 đối tượng, thu giữ hơn 31 triệu.

- *Đuối nước*: Xảy ra 02 vụ, làm 02 người chết.

- *Sử dụng trái phép chất ma túy*: Phát hiện, 01 vụ, 05 đối tượng, địa bàn TT. Lệ Ninh.

- *Ma túy dạng Cocain trôi dạt vào bờ biển xã Ngư Thủy*: Phát hiện 20 kg ma túy dạng Cocain trôi dạt vào bờ biển xã Ngư Thủy.

- *Xác chết chưa rõ nguyên nhân*: Phát hiện 01 thi thể nam giới đang phân hủy mạnh nghi là thi thể Trần Văn Thông nghi phạm trong vụ án giết người Ngày 06/5/2024, địa bàn xã Lâm Thủy.

II. KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC

1. Công tác chỉ đạo, quán triệt triển khai thực hiện

Thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của TW Đảng, Quốc hội, Chính phủ và Bộ Công an về công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật khác. Trong 6 tháng đầu năm, UBND huyện đã chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị liên quan, chính quyền các cấp quán triệt thực hiện nghiêm túc. Chỉ đạo Công an huyện tham mưu UBND huyện ban hành nhiều văn bản về đảm bảo ANTT, TTATXH, thực hiện các giải pháp phòng ngừa, đấu tranh phòng chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật nhằm huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị phối hợp tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm bảo đảm ANTT. Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị liên quan trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm; định kỳ tổ chức sơ kết rút kinh nghiệm và đưa ra các giải pháp tiếp tục chỉ đạo thực hiện nhằm kiềm chế, kéo giảm tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật.

2. Công tác phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật

Chỉ đạo Công an huyện và các cơ quan, đoàn thể, trường học triển khai tuyên truyền, vận động cán bộ, nhân dân và học sinh tiến hành các biện pháp phòng ngừa xã

hội theo các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Kế hoạch cao điểm TCTP của Bộ Công an, Công an tỉnh. Lực lượng Công an huyện đã tham mưu UBND huyện ban hành Công văn số 1903/UBND-CA ngày 09/5/2024 về tăng cường phòng ngừa tội phạm trên địa bàn huyện; triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, nắm chắc đối tượng có biểu hiện nghi vấn nổi lên để quản lý, phòng ngừa, không để xảy ra các vụ việc nghiêm trọng, phức tạp, đặc biệt là không có các đối tượng cộm cán, manh động, hoạt động theo kiểu “băng, ổ, nhóm”, hoạt động bảo kê, theo kiểu “xã hội đen” gây bức xúc trong xã hội.

Lực lượng Công an huyện đã phối hợp với các ban, ngành, đơn vị, địa phương tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật, vận động nhân dân tham gia đấu tranh, tố giác tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật ANTT ở 40 điểm với hơn 13.887 lượt người tham gia, đăng tải 41 tin bài, 03 chuyên mục “Bản tin ANTT Lê Thủy”, các trang tuyên truyền qua mạng xã hội. Bên cạnh đó chính quyền các xã, thị trấn đã quan tâm lãnh đạo công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ trên địa bàn, ký cam kết thực hiện công tác phòng chống tội phạm, đảm bảo ANTT, ATXH, qua đó từng bước tạo được sự chuyển biến tích trong nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật trong nhân dân, hạn chế tội phạm và vi phạm pháp luật.

3. Kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật

Tổ chức thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết, Điện chỉ đạo của TW Đảng, Chính phủ và BCA về công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật khác; tham mưu UBND huyện, Ban Chỉ đạo 138 huyện ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình phòng chống tội phạm, tội phạm ma túy, mua bán người năm 2024. Triển khai quyết liệt, có hiệu quả đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT, bảo vệ tốt Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Triển khai hiệu quả kế hoạch đẩy mạnh phòng ngừa tội phạm trên địa bàn huyện. Công an huyện đã điều tra, khám phá 34/36 vụ phạm pháp chung, đạt tỷ lệ chung 94,4%, liên quan đến 47 đối tượng.

3.1. Công tác phòng, chống tội phạm xâm phạm trật tự xã hội: Điều tra, làm rõ 20/22 vụ (đạt tỉ lệ 90,9%), xử lý 25 đối tượng, thu hồi tài sản trị giá khoảng 143 triệu đồng và nhiều tang vật liên quan khác.

Nổi bật: Công an huyện đã nhanh chóng điều tra, bắt giữ, khởi tố 01 đối tượng cướp giật 01 điện thoại di động trị giá khoảng 22 triệu đồng của người dân đi đường; Công an TT. Kiên Giang đã nhanh chóng điều tra, làm rõ 01 đối tượng trộm cắp điện thoại di động trị giá khoảng 35 triệu đồng tại trường THPT Lê Thủy; Công an xã Sơn Thủy đã nhanh chóng điều tra, làm rõ 01 đối tượng trộm cắp điện thoại di động trị giá khoảng 24 triệu đồng sau 01 giờ đồng hồ nhận được tin báo; Công an xã Cam Thủy đã nhanh chóng làm rõ 01 đối tượng là nhân viên công ty chuyên phát nhanh thực hiện trộm cắp 01 đơn hàng trị giá 09 triệu đồng của công ty TNHH Thuận Phong J&T.

3.2. Công tác đấu tranh với tội phạm Công nghệ cao: Công an huyện đã chủ trì khởi tố 01 vụ, 01 đối tượng; phối hợp Phòng PC02 khởi tố 01 đối tượng sử dụng mạng máy tính, mạng viễn thông, phương tiện điện tử thực hiện hành vi chiếm đoạt tài sản của người dân trên địa bàn.

3.3. Công tác phòng, chống tội phạm, VPPL về kinh tế và chức vụ: Đã khởi tố 01 vụ, 01 đối tượng cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự (*bằng số vụ so với cùng kỳ năm 2023*); lập hồ sơ xử lý hành chính 05 vụ, 06 đối tượng về các hành vi gian lận thương mại, vận chuyển tàng trữ lâm sản trái phép. **Nổi bật:** Công an huyện phá chuyên án mang bí số 1223T về hành vi cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự, bắt giữ, khởi tố Phan Thanh Thành (SN 1987, trú tại thôn Tuy Lộc - xã Lộc Thủy) đã cho hơn 20 người vay số tiền khoảng 200 triệu đồng và thu lợi bất chính số tiền 55.243.000 đồng (lãi suất từ 182,5% đến 219%).

3.4. Công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về môi trường: Khởi tố 02 vụ, 03 đối tượng (*tăng 02 vụ so với cùng kỳ năm 2023*); lập hồ sơ, xử phạt hành chính 13 vụ, 14 đối tượng về các hành vi sử dụng kích điện khai thác thủy sản trái phép và lấn chiếm đất rừng trái phép. **Nổi bật:** Công an huyện đã phát hiện, khởi tố 02 đối tượng vi phạm quy định về khai thác bảo vệ rừng và lâm sản

3.5. Công tác phòng, chống tội phạm về ma túy: Phát hiện, xử lý 10 vụ, 16 đối tượng, (*Bằng số vụ so với cùng kỳ 2023*), thu giữ 2.657 viên ma túy tổng hợp.

Nổi bật: Công an huyện chủ trì, Đoàn đặc nhiệm PCTP ma túy số 02 - Bộ tư lệnh Cảnh sát biển phối hợp phá hiềm nghi, bắt 02 đối tượng tàng trữ 2.507 viên ma túy tổng hợp.

3.6. Công tác tiếp nhận, xử lý tố giác, tin báo tội phạm và kiến nghị khởi tố, bắt, giam giữ, điều tra xử lý tội phạm: Tổng số tin báo, TGTP và kiến nghị khởi tố đã kiểm sát 49 tin báo (So với 6 tháng năm 2023 giảm 12 tin báo); Cơ quan điều tra đã xử lý 33 tin báo (đạt tỉ lệ 67%), trong đó: Khởi tố 22, không khởi tố 11, tạm đình chỉ 00; còn lại 16 tin báo. Cơ quan điều tra đã xử lý 46 vụ, 64 bị can trong đó: Kết thúc điều tra đề nghị truy tố 25 vụ, 38 bị can; đình chỉ 02 vụ, 02 bị can; tạm đình chỉ 02 vụ, chuyển tình 03 vụ; tiếp tục điều tra 14 vụ, 22 bị can, trong kỳ đã xác định 02 vụ án trọng điểm, 01 vụ án rút gọn. Công tác bắt, giam giữ, điều tra xử lý tội phạm đảm bảo đúng quy định của pháp luật, không xảy ra oan sai, bức cung, nhục hình. Tiếp tục truy bắt 01 đối tượng truy nã.

4. Công tác quản lý nhà nước về trật tự xã hội

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và chỉ đạo quyết liệt phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về pháo, góp phần làm giảm tình trạng đốt pháo trên địa bàn huyện, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, tình trạng đốt pháo trong đêm giao thừa tiếp tục giảm mạnh, chỉ diễn ra rải rác và chủ yếu là pháo quốc phòng, được cấp ủy, chính quyền và nhân dân ghi nhận, đánh giá cao.

Công an huyện đã tham mưu UBND huyện ban hành nhiều kế hoạch, công văn hướng dẫn, chỉ đạo² thực hiện Đề án 06 của Chính phủ. Tập trung nâng cao hiệu quả các mặt công tác quản lý Nhà nước về ANTT, tăng cường công tác kiểm tra, quản lý nhân khẩu, hộ khẩu, đăng ký tạm trú, tạm vắng, kiểm tra hành chính các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT. Trong kỳ, đã lập 2.814 hồ sơ CCCD gắn chíp; đã kích hoạt 2.877 tài khoản định danh điện tử; tỷ

² Công văn số 08/UBND-CA ngày 03/01/2024 về tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về VK-VLN-CCHT và Pháo trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; Công văn số 896/UBND-CA ngày 17/4/2024 về tăng cường tổ chức kích hoạt tài khoản định danh điện tử; Kế hoạch triển khai thi hành Luật Căn cước trên địa bàn huyện.

lệ tiếp nhận hồ sơ qua Công dịch vụ công Quốc gia đạt 99,9%. Tổ chức có hiệu quả ngày hội toàn dân tự nguyện giao nộp VLN-CCHT-TCN³.

5. Công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông

Triển khai đồng bộ các giải pháp bảo đảm TTATGT, kiểm chế tai nạn giao thông. Nguyên nhân TNGT chủ yếu vẫn là do người điều khiển phương tiện giao thông không làm chủ tốc độ; ý thức của một bộ phận người tham gia giao thông còn hạn chế, hạ tầng xuống cấp. Đã lập hồ sơ xử lý 898 trường hợp, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 754 trường hợp, thu nộp ngân sách Nhà nước trên 2 tỷ đồng.

6. Công tác phòng chống cháy, nổ: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống cháy, nổ tại các doanh nghiệp, các cơ quan, trụ sở, trường học và các chợ trên địa bàn. Tham mưu và ban hành nhiều văn bản chỉ đạo⁴ tăng cường công tác phòng chống cháy nổ trên địa bàn huyện; Tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ Tổ liên gia an toàn PCCC cấp huyện năm 2024; tăng cường 35 CBCS tham gia chữa cháy rừng tại xã Hải Ninh, huyện Quảng Ninh. Đã tổ chức kiểm tra 20 cơ sở, ra quyết định xử phạt 02 cơ sở số tiền 1,2 triệu đồng.

7. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ

Tiếp tục thực hiện công tác nắm địa bàn, nắm hộ, nắm người và giải quyết tình hình ANTT tại địa bàn cơ sở. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết liên tịch, kế hoạch liên ngành giữa CA với Mặt trận các cấp, các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội. Trong kỳ, đã xây dựng mới 01 mô hình "Camera phòng, chống tội phạm" tại xã Hồng Thủy, thanh loại 03 mô hình, duy trì củng cố 15 loại mô hình tự quản về ANTT đang phát huy hiệu quả. Chủ tịch UBND tỉnh đã có quyết định công nhận xã Cam Thủy và Trường THPT Lê Thủy là xã, cơ quan điển hình trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023; tham mưu UBND huyện Kế hoạch số 1052/KH-UBND ngày 06/5/2024 về triển khai thi hành Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn huyện Lê Thủy.

*** Đánh giá, nhận xét chung**

- **Kết quả đạt được:** UBND huyện đã chỉ đạo các lực lượng chủ động nắm chắc tình hình, triển khai lực lượng, biện pháp nghiệp vụ, tập trung phối hợp giải quyết tốt các vụ việc phức tạp nảy sinh về ANTT, không để xảy ra đột xuất, bất ngờ. Triển khai quyết liệt, có hiệu quả đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT, bảo vệ Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; bảo vệ an toàn tuyệt đối các đoàn Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, khách quốc tế đến thăm và làm việc tại địa phương, các sự kiện

³ Vận động thu hồi 14 khẩu súng tự chế các loại, 01 khẩu súng AK, 44 viên đạn các loại, 16 kg pháo nổ, 119 viên đạn, 01 vỏ đạn nặng khoảng 05 kg và 07 bộ xung kích điện, 01 kíp tự chế.

⁴ Tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch số 231/KH-UBND ngày 25/01/2024 về việc kiểm tra liên ngành an toàn PCCC và CNCH tại các Chợ, Trung tâm thương mại dịch vụ, cơ sở phế liệu trên địa bàn huyện trước, trong và sau Tết nguyên đán 2024 Ban hành Kế hoạch số 90/KH-CALT ngày 05/01/2024 về thực hiện Kết luận của Thủ tướng Phạm Minh Chính tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc đánh giá kết quả 10 tháng thực hiện Chỉ thị số 01/CT-Tg ngày 03/01/2023 về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới; Kế hoạch số 6504/KH-CALT ngày 19/12/2023 về đảm bảo an toàn PCCC và CNCH trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Ban hành và thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 1759/KH-CALT về Cao điểm bảo đảm an toàn PCCC và CNCH trong mùa nắng nóng, hanh khô năm 2024 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 571/KH-CALT ngày 24/01/2024 về tăng cường đảm bảo an toàn PCCC và CNCH tại các cơ sở thương mại, dịch vụ trên địa bàn huyện...

chính trị diễn ra tại địa bàn huyện; tỷ lệ điều tra khám tội phạm vượt chỉ tiêu đề ra (đạt 94,5%, cao hơn chỉ tiêu đề ra 14,5%), án rất nghiêm trọng và nghiêm trọng đạt 100%. Công tác quản lý nhà nước về trật tự xã hội được tăng cường, có nhiều chuyển biến tích cực, phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc được đẩy mạnh, nhiều mô hình được xây dựng mới, nhân rộng và đang phát huy hiệu quả trong đấu tranh phòng, chống tội phạm; công tác xây dựng Đảng, xây dựng lực lượng đạt được nhiều kết quả quan trọng, góp phần tạo môi trường chính trị, xã hội ổn định, phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

Tồn tại, hạn chế: ⁽¹⁾ Công tác nắm tình hình đôi lúc chưa sâu, tham mưu thiếu chủ động, còn chạy theo tình hình; tham mưu, xử lý một số vấn đề chưa quyết liệt. ⁽²⁾ Công tác phòng ngừa, kéo giảm tội phạm hiệu quả chưa cao, chưa bền vững. ⁽³⁾ Tai nạn giao thông trên địa bàn còn tiềm ẩn phức tạp, đặc biệt tuyến đường QL1A và đường HCM. ⁽⁴⁾ Một bộ phận CBCS ý thức, trách nhiệm chưa cao, thiếu sáng tạo.

Nguyên nhân chủ yếu là: ⁽¹⁾ Công tác quản lý nhà nước về ANTT trên một số lĩnh vực có lúc thiếu chặt chẽ, hiệu quả chưa cao. ⁽²⁾ Biên chế các đội nghiệp vụ và Công an cấp xã còn mỏng, chưa đáp ứng nhu cầu thực tiễn. ⁽³⁾ Ý thức tự giác, tinh thần trách nhiệm của một bộ phận CBCS chưa cao, một số CBCS có tư tưởng trung bình chủ nghĩa, làm việc hình thức. ⁽⁴⁾ Điều kiện, kinh phí, cơ sở vật chất, phương tiện, trang thiết bị còn thiếu, chưa đáp ứng tốt yêu cầu công tác.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 06 THÁNG CUỐI NĂM 2024

1. Triển khai đồng bộ, có hiệu quả các biện pháp nghiệp vụ đảm bảo vững chắc, kịp thời, sâu và sát tình hình nổi lên liên quan công tác đảm bảo ANQG, nhất là: an ninh chính trị nội bộ, an ninh tôn giáo, các dự án kinh tế trọng điểm; khai thác khoáng sản, hoạt động của số đối tượng trọng điểm; an ninh hai tuyến biên phòng... kịp thời tham mưu cấp ủy, chính quyền giải quyết ngay từ đầu, ngay từ cơ sở, không để diễn biến phức tạp và bị động trong mọi tình huống, đặc biệt Dự án Đường ven biển và Cao tốc Bắc - Nam.

2. Tăng cường công tác nắm địa bàn, nắm hộ, nắm người và giải quyết tình hình ANTT tại địa bàn cơ sở; tham mưu với cấp ủy, chính quyền và trực tiếp chỉ đạo xử lý, giải quyết dứt điểm, ngay từ khi mới phát sinh, theo phương châm Bốn tại chỗ "Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và hậu cần tại chỗ". Quản lý chặt chẽ ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, quản lý VK, VLN, CCHT; quản lý chặt chẽ người nước ngoài đến địa bàn; tăng cường các biện pháp, giải pháp phòng cháy, chữa cháy và bảo đảm trật tự an toàn giao thông; Tiếp tục triển khai quyết liệt Dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Dự án sản xuất, cấp và quản lý Căn cước công dân, Đề án 06 của Chính Phủ.

3. Tiếp tục thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; làm tốt công tác phòng ngừa, đấu tranh quyết liệt với các loại tội phạm, vi phạm pháp luật, nhất là tội phạm hình sự, tội phạm, hoạt động theo kiểu "xã hội đen", hoạt động "tín dụng đen", các đối tượng lưu manh chuyên nghiệp, hoạt động cướp, cướp giật, trộm cắp, cố ý gây thương tích... Đặc biệt tội phạm đánh bạc, tổ chức

đánh bạc trong mùa bóng đá Euro 2024. Đẩy nhanh tiến độ điều tra, xử lý các vụ án đã xảy ra, nhất là các vụ án được dư luận xã hội quan tâm.

4. Lực lượng Cảnh sát giao thông - trật tự thực hiện có hiệu quả các chuyên đề: Tuần tra, kiểm soát xử lý người điều khiển xe trên đường mà trong cơ thể có chất ma túy, nồng độ cồn; xử lý vi phạm chở hàng quá tải trọng, quá khổ giới hạn tự ý cải tạo phương tiện trên đường bộ; tuần tra kiểm soát phòng chống buôn lậu và gian lận thương mại trên các tuyến giao thông. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các giải pháp kiểm chế tai nạn giao thông. Thực hiện hiệu quả các giải pháp kiểm chế TNGT trên cả 03 tiêu chí.

5. Đẩy mạnh xây dựng phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” với các hình thức, biện pháp phong phú, đa dạng, tập trung ở các địa bàn trọng điểm phức tạp về an ninh trật tự, địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc... nhằm xây dựng thế trận an ninh nhân dân vững chắc; duy trì, củng cố các mô hình tự quản về ANTT đang phát huy tác dụng.

6. Tăng cường quản lý nhà nước trên lĩnh vực an ninh về thông tin, báo chí, truyền thông, an ninh mạng; phối hợp nắm chắc tình hình, tập trung đấu tranh phản bác các luận điệu xuyên tạc, quan điểm sai trái, thù địch của các đối tượng chống đối chính trị, nhất là trên không gian mạng.

7. Đổi mới công tác lãnh đạo, chỉ huy, tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu; siết chặt kỷ cương, kỷ luật, chấn chỉnh lễ tiết, tác phong, điều lệnh CAND, cải tiến lề lối làm việc, thường xuyên bám sát cơ sở chỉ đạo giải quyết những vấn đề nổi lên. Thường xuyên kiểm tra, chấn chỉnh việc thực hiện các chủ trương, mệnh lệnh công tác; kiểm tra hướng dẫn, công tác quản lý, điều hành của các tổ, đội, Công an xã, thị trấn được phân công phụ trách; thực hiện công tác lãnh đạo chỉ đạo bằng chương trình, kế hoạch công tác và các quy chế đã được ban hành.

Trên đây là báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các Đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT, CA.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Đặng Đại Tình

